



Câmara Municipal da Estância Turística de Embu das Artes

R. Marcelino Pinto Teixeira, 50
Parque Industrial Ramos de Freitas - Embu das Artes - SP
CEP 06.816-000 - Tel.: (11) 4785-1555
www.cmembu.sp.gov.br

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO

Dispõe sobre a concessão de Título de Cidadão Embuense das Artes à Sra. Rafaela de Lima Lima Zebrak

A CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE EMBU DAS ARTES APROVA O SEGUINTE DECRETO LEGISLATIVO:

A Câmara Municipal da Estância Turística de Embu das Artes aprova o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1.º A Câmara Municipal da Estância Turística de Embu das Artes concede Título de Cidadão Embuense das Artes à Sra. Rafaela de Lima Lima Zebrak, em reconhecimento pelos bons e relevantes serviços prestados a este Município.

Art. 2.º Fica fazendo parte integrante deste Decreto Legislativo o “Curriculum Vitae” da homenageada.

Art. 3.º As despesas decorrentes da execução do presente Decreto Legislativo correrão por conta de dotações próprias do orçamento vigente.

Art. 4.º Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua publicação

Câmara Municipal da Estância Turística de Embu, 29 de março de 2022.

JUSTIFICATIVA

CONSIDERANDO que a Sra. Rafaela tem uma importante atuação social no município, em especial nas áreas de saúde, educação e assistência social, estando à frente de vários projetos, grupos e instituições;

CONSIDERANDO que sempre batalhou pela causa social, e que sua atuação beneficia idosos, crianças, gestantes, famílias em vulnerabilidade, pessoas em situação de rua, pessoas com transtornos induzidos por substâncias e pessoas em sofrimento emocional;



Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 310037003700370037003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP nº 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil.





Câmara Municipal da Estância Turística de Embu das Artes

R. Marcelino Pinto Teixeira, 50
Parque Industrial Ramos de Freitas - Embu das Artes - SP
CEP 06.816-000 - Tel.: (11) 4785-1555
www.cmembu.sp.gov.br

CONSIDERANDO que o trabalho de base realizado pela Sra. Rafaela é de enorme importância para nosso município, ao levar às pessoas a certeza de um presente em transformação e a esperança de um futuro melhor, contribuindo assim para a melhoria dos índices de várias áreas, como saúde, segurança, educação, emprego, etc. e fortalecendo os alicerces para uma Embu das Artes próspera e desenvolvida;

CONSIDERANDO que por sua história de luta e solidariedade, a Sra. Rafaela é uma pessoa muito conhecida e querida no município;

CONSIDERANDO que devemos incentivar e apoiar atitudes como a da Sra. Rafaela, que contribuem com o desenvolvimento de nossa cidade e com o fortalecimento do bem-estar social, inspirando outros cidadãos a fazerem o mesmo.

CURRICULUM VITAE

Rafaela de Lima Lima Zebrak

Brasileira, Casada, 37 anos. Rua Assis Chateaubriand, 33. Condomínio Parque das Artes. Embu das Artes-SP.

Cel. (11) 99631-2017. E-mail: rafaelalimizebrak@gmail.com

Formação Acadêmica:

Faculdade FECAF – Taboão da Serra

Bacharel, Psicologia, 2019 - 2023. (cursando)

Faculdade Anhembí Morumbi – São Paulo

Bacharel, Comunicação Social, Jornalismo, 2009.

Resumo das Qualificações:

Desde 2015, é administradora de instituições e projetos sociais ligados ao terceiro setor nas áreas de saúde, educação e assistência social. Atua na gestão de: Instituição de Longa Permanência para Idosos (ILPI) com cerca de 50 idosos e equipe multiprofissional, na cidade de Cotia, com foco em cuidados paliativos; Grupo de atendimento em saúde às grávidas, mães e seus bebês da ala materno infantil na Penitenciária Feminina da Capital em SP; Duas creches com 160 crianças de 0 a 3 anos na cidade de Embu das Artes; Atendimento à famílias em situação de vulnerabilidade em comunidades de Embu das Artes e encaminhamento de pessoas em situação de rua para comunidades terapêuticas de Cotia e Caucaia do Alto com transtornos afetivos induzido por substância. Fundou em 2016, o projeto “Grupo Cont:nue”, que oferece de forma gratuita apoio terapêutico e acolhimento para pessoas em sofrimento



Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 310037003700370037003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP nº 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil.





Câmara Municipal da Estância Turística de Embu das Artes

R. Marcelino Pinto Teixeira, 50
Parque Industrial Ramos de Freitas - Embu das Artes - SP
CEP 06.816-000 - Tel.: (11) 4785-1555
www.cmembu.sp.gov.br

emocional. Tem como objetivo criar vínculos afetivos, proporcionar aderência a tratamentos especializados em saúde mental e levar informação através da psicoeducação. Realiza atendimento semanais na cidade de Embu das Artes.

É jornalista há 13 anos, com experiência como repórter, editora e produtora em emissoras como Grupo Bandeirantes de Televisão e Record TV nas cidades de São Paulo, Santos e Porto Alegre.

Experiência Profissional:

Obreiros do Amor e Misericórdia. (Fevereiro/2015 – Atual).

Vice-presidente.

Embu das Artes – SP

Projeto Enfrente. (Fevereiro/2015 – Atual).

Vice-presidente.

Embu das Artes – SP

- Grupo Cont;nuê – Saúde Mental
- Penitenciária Feminina da Capital – Atendimento às grávidas, mães e seus bebês
- Creches Pastor Américo de Oliveira I e II
- Casa da Mirella – Espaço de convivência e atendimento integral a famílias em vulnerabilidade
- RAIS – Respeito, amor e inclusão social – Dependentes químicos e alcoolistas

CHAM – Instituição de Longa Permanência para Idosos. (Agosto/2019 – Atual).

(Razão Social Associação de Assistência Social Recanto da Vovó)

Vice-presidente

Cotia – SP

Grupo Bandeirantes de Televisão. (2013/2017)

Jornalista – Repórter – São Paulo – SP

Record TV. (2007/2011)

Jornalista – Editora - São Paulo - SP

Plenário "Mestre Gama", 29 de março de 2022



Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 31003700370037003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP nº 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil.





Câmara Municipal da Estância Turística de Embu das Artes

R. Marcelino Pinto Teixeira, 50
Parque Industrial Ramos de Freitas - Embu das Artes - SP
CEP 06.816-000 - Tel.: (11) 4785-1555
www.cmembu.sp.gov.br

Aline Santos - MDB



Autenticar documento em [/autenticidade](#)
com o identificador 310037003700370037003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP nº 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil.

